
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării de la Consiliul Local al Comunei Suseni și  

de la Consiliul Local al Comunei Ciumani a cooperării la finanțarea investiției 

 „Lucrări electrice și automatizare pentru stația de epurare a apelor uzate din Joseni” și a  

asocierii UAT Comuna Joseni cu UAT Comuna Suseni și cu UAT Comuna Ciumani 

în vederea realizării în comun a investiției  

 

 

 

            Consiliul Local al comunei Joseni, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 15 

noiembrie 2024;  

Având în vedere:  

Referatul de aprobare nr. 6034/07.11.2024 al Primarului comunei Joseni, 

privind aprobarea solicitării  de la Consiliul Local al Comunei Suseni și de la Consiliul Local al 

Comunei Ciumani a cooperării la finanțarea investiției  „Lucrări electrice și automatizare pentru 

stația de epurare a apelor uzate din Joseni” și a asocierii UAT Comuna Joseni cu UAT Comuna 

Suseni și cu UAT Comuna Ciumani în vederea realizării în comun a investiției. 

Raportul de specialitate al compartimentului de administrarea domeniului public și privat 

și de deservire 6078/11.11.2024 privind aprobarea proiectului de hotărâre mai sus amintit; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, agricultură, urbanism, 

protecţia mediului și turism  nr.  89/2024; 

Avizul comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 90/2024; 

Ținând cont, de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

- adresa nr. 791 / 05.11.2024. a societății Aquaserv Maros SRL către Comuna Joseni 

privind notificarea defecțiunii 

- În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. k) și n), alin. (14),  

art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. (1) Se aprobă solicitarea de la Consiliul Local al Comunei Suseni și de la 

Consiliul Local al Comunei Ciumani a cooperării la finanțarea investiției  „Lucrări electrice și 



automatizare pentru stația de epurare a apelor uzate din Joseni” și a asocierii UAT Comuna 

Joseni cu UAT Comuna Suseni și cu UAT Comuna Ciumani în vederea realizării în comun a 

investiției. 

(2) Pentru realizarea obiectivului de investiții U.A.T. Comuna Joseni va asigura 

finanțarea din valoarea totală a investiției cota de 1/3 parte din bugetul local în suma de 

45.125,99 lei cu TVA (37.920,17 lei fără TVA) conform ofertei cea mai avantajoasă din punct de 

vedere economic emise de societatea Controlsoft Automatizare SRL 

(3) Pentru realizarea obiectivului de investiții U.A.T Comuna Joseni solicită de la 

Consiliul Local al Comunei Suseni coparticiparea la finanțare cu cota de 1/3 parte din valoarea 

totală a investiției, în suma de 45.125,99 lei cu TVA (37.920,17 lei fără TVA) pe baza situațiilor 

de lucrări emise de executant și acceptat de UAT Comuna Joseni. 

(4)  Pentru realizarea obiectivului de investiții U.A.T Comuna Joseni solicită de la 

Consiliul Local al Comunei Ciumani coparticiparea la finanțare cu cota de 1/3 parte din valoarea 

totală a investiției, în suma de 45.125,99 lei cu TVA (37.920,17 lei fără TVA) 

(5) Consiliul Local al comunei Joseni optează pentru finanțarea integrală a investiției și 

aprobă ca, UAT Joseni să fie titularul investiției. 

 

Art. 2. Se mandatează primarul comunei Joseni dl. Gall Szabolcs cu derularea 

formalităților de solicitare a cofinanțării investiției și încheierea contractului de asociere cu UAT 

Comuna Suseni și cu UAT Comuna Ciumani. 

 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarului Comunei Joseni. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică primarului, Consiliului Local al comunei Suseni, 

Consiliului Local al comunei Ciumani și Instituției prefectului Județului Harghita. 

 

 

 

  

        contrasemnează, 

               PREȘEDINTE                SECRETAR GENERAL 

        Bege Laszlo Balazs      al UAT Comuna Joseni   

                    Iszlai Barna Rudolf 

     

 

 

 

Nr. 65 din 15.11.2024 

 

  


